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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Экономическая ситуация,

сложившаяся в период становления независимости нашего государства и

вхождение его в мировое сообщество, требует значительных структурных

изменений, а также приводит к закономерной необходимости масштабного

реформирования системы бухгалтерского учета. Так как, Таджикистан -

молодое государство, то стремясь к мировому сообществу, путем детального

анализа, сводя все сферы жизнедеятельности к единым нормам и стандартам,

должен признать эти «правила».

Как отмечает Лидер нации, основатель мира и национального единства,

Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон в своей послании в

Маджлиси оли
1
: « … для перехода на международные стандарты финансовой

отчетности, полной реализации современных программ учета финансовых

операций и широкого внедрения цифровизации сферы необходимо принять

эффективные меры».

С развитием рыночной экономики и интеграцией в мировое сообщество

модернизация и трансформация отечественного бухгалтерского учета

становится необходимым атрибутом современного учетного процесса

практическим заданием. Особенно это касается финансово-кредитной сферы. В

условиях распространения пандемии коронавируса и ослабления мировой

экономики, требования к раскрытию полной и объективной информации ставит

перед банками сложные задачи.

В условиях повышения роли и статуса банковской системы страны в

процессе глобализации и интеграции финансово-экономических отношений,

подверженностью деятельности банков многочисленным рискам, вследствие

чего возможны потери как на микроуровне, так и макроуровне, необходимо

сделать отчетность более информативной, для чего необходимо

1 Послание Президента Республики Таджикистан, Лидера нации уважаемого Эмомали
Рахмона «Об основных направлениях внутренней и внешней политики республики»

[Электронный ресурс]. Режим доступа: URL: http://www.president.tj/ru/node/27418

http://www.president.tj/ru/node/27418
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переосмысление основ отечественного учета, просмотр его ценностных

ориентиров, модификация общего формата.

Вследствие чего, актуальными являются вопросы совершенствования

системы учета и финансовой отчетности, внедрения новых положений и их

адаптация к условиям деятельности кредитных учреждений страны на

постоянной основе. Именно международные стандарты являются

единственными эффективными инструментами поддержания максимальной

прозрачности деятельности банков, предоставляющие возможности раскрытия

деятельности банков, реальной оценки имущественного положения и

сопутствующих рисков, а также механизмом обеспечения

конкурентоспособности.

Для поддержки дальнейшего развития, приобретения финансовой

устойчивости банков с национальным капиталом как залога суверенности и

интеграции банковской системы страны на мировых рынках капитала

актуальным становится вопрос раскрытия ими финансовой и нефинансовой

информации. Основным направлением в таком контексте становится

определение необходимой и важной информации для потенциальных

пользователей, установления его количественных и качественных

характеристик. Особую роль играет именно раскрытие финансовой

информации, поскольку ее анализ является основанием для принятия

управленческих решений пользователей. Относительно механизмов

формирования и раскрытия финансовой информации банковскими

учреждениями в соответствии с условиями глобализации остается ряд

нерешенных вопросов, которые требуют дальнейшего исследования. Чаще

всего спектр вопросов определяется общей формулировкой категориального

аппарата, выявлением отдельных компонентов, процессов и направлений

деятельности банков, их транспарентности, форм раскрытия информации,

субъектов составления и использования показателей финансовой отчетности.

Степень разработанности проблемы. Опыт теоретического наследия

отражено в различных научно-практических, методологических, методических
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работах отечественных ученых: Асоева К.А., Бобева М.У., Дадаматова Д.Н.,

Кавмиддинова К.К., Калемуллоева М.В., Мирзоалиева А.А., Менгниева А.Х.

Низомова С.Ф., Садикова С.И., Сайисмонова С., Собирзода Н.М., Уракова Д.У.,

Хушвахтзода К.Х., Шобекова М., и др.

Среди зарубежных экономистов, посвятивших свои труды проблемам

финансовой отчетности в банковском секторе и раскрытия финансовой

информации, в частности, перехода на МСФО следует выделить Александра

Дэвида, Джона Блейка, Есохейне Иберохарху, Жаклин Сэнд, Б. Карлоф, Ориоль

Амат, Федерико Руссо, Х.Ван Грюнинг и др.

Теоретические подходы к формированию финансовой отчетности в

банках России в соответствии с МСФО, были исследованы в трудах следующих

ученых: Т.Н. Бабченко, Г.Н. Белоглазовой, В.В. Грязевой, А.В. Суворова, В.Ю.

Копытина, Л.П. Кроливецкой, А.В. Мешкова, А.М. Недялков, К.Г. Парфенова,

М.С. Сероштан, А.В. Угловский, Л.В. Усатова, А.Н. Хорина, В.Т. Чая, Г.Н.

Щербаковой и др.

Вопросы специфики ведения учета и составления финансовой отчетности

по международным стандартам раскрываются в учебных и учебно-

методических пособиях Махмадшоева Дж., Кавмиддинова К., Ашурова Г.Д.,

Азизмуродова Ш.Х. и др.

Следует отметить, что в работах как отечественных, так и зарубежных

авторов освещаются лишь отдельные аспекты раскрытия финансовой

информации, обращается внимание на процессы возведения данных,

построения стратегии и планирования работы учреждения на основании

данных отчетности, определяется категоричный аппарат указанного явления и

его противоречия. Но не уделено достаточного внимания полноте раскрытия

финансовой информации банковскими учреждениями в условиях кризисной

ситуации банковского рынка с точки зрения требований пользователей.

Нерешенность указанных аспектов в экономической литературе и на практике

обусловили выбор темы диссертации, определили ее цели, задачи и

содержание.
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Актуальность данной темы определяется современным состоянием как

экономики страны в целом, так и банковской системы в частности. Речь идет о

нестабильности законодательства, потери доверия населения к финансовым

структурам. Надо отметить, что бурное развитие финансовой сферы требует

согласованной, прозрачной информации, поэтому важно применение основных

принципов МСФО.

Быстрый и своевременный переход на МСФО дает возможность сделать

прозрачной деятельность банков, дает возможность пользователям получать

достоверную информацию об их деятельности, увеличивая степень их

транспарантной. Национальный банк Таджикистана в результате такого

перехода имеет возможность усовершенствовать систему надзора и

регулирования деятельности банков, а банки могут более эффективно

осуществлять внутренний контроль и анализ хозяйственно-финансовой

деятельности.

Связь темы диссертации с крупными научными программами,

основными научно-исследовательскими работами, проводимыми

научными учреждениями. Диссертационная работа выполнена в рамках

Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030

года, Стратегии денежно-кредитной политики Республики Таджикистан для

2023 года и среднесрочной перспективы, Закона Республики Таджикистан «О

бухгалтерском учете и финансовой отчетности» (Ахбори Маджлиси Оли

Республики Таджикистан, 2011г.,№3, ст.169; 2014г., №3, ст.149; Закон РТ от

24.02.2017г., №1400), программ и инструкций Национального Банка

Таджикистана, а также планов научных исследований Таджикского

государственного университета коммерции в рамках научного направления

исследований по теме «Актуальные проблемы совершенствования

бухгалтерского учета, аудита и финансовой отчетности кредитных

учреждений».
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования. Целью исследования заключается в разработке

теоретико-методических положений и организационно-практических

рекомендаций по совершенствованию методики раскрытия финансовой

информации банковскими учреждениями в соответствии с международных

стандартов финансовой отчетности, направленных на повышение

эффективности их деятельности.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели исследования

были сформулированы следующие задачи:

- уточнить теоретические предпосылки реформирования системы

бухгалтерского учета в Таджикистане;

- систематизировать принципы организации бухгалтерского учета в

банковской деятельности; выявить особенности и проблемы по раскрытию

информации в финансовой отчетности согласно МСФО;

- предложить определения дефиниция «финансовая отчетность

банковских учреждений»;

- дать оценку степени раскрытия информации о финансовых

инструментах в банковском секторе Таджикистана согласно МСФО; выявить

особенности формирования и раскрытия информации в отчете о движении

денежных средств в банках Таджикистана согласно МСФО;

- анализировать степень прозрачности финансовой отчетности банков

Таджикистана; установить современную практику представления и проблемы

консолидации финансовой отчетности в банковском секторе Таджикистана;

- усовершенствовать учетную политику банков Республики Таджикистан

в условиях использования МСФО;

- разработка практические рекомендаций по применения МСФО в

банковской сфере условиях ужесточения требований международных

финансовых институтов; разработать пути совершенствования нормативно-

методического обеспечения организации бухгалтерского учета в банках

Республики Таджикистан.

8

Объектом исследования являются финансово-хозяйственная

деятельности банковских учреждений и их финансовая отчетность с точки

зрения удовлетворения информационных запросов пользователей.

Предметом исследования выступает комплекс теоретико-методических

и практических рекомендаций, определяющих развитие методики составления

финансовой отчетности в соответствии с требованиями международных

стандартов финансовой отчетности в банковских учреждениях.

Рабочая гипотеза диссертационного исследования основывается на

предположение, что развития теоретических и методических подходов к

раскрытия и представления финансовой информации в банковском секторе в

направлении удовлетворения информационных потребностей пользователей, а

также комплексной внедрения и применения международных стандартов

финансовой отчетности в банковском секторе Таджикистана, способствует на

эффективное функционирование коммерческого банка и информационное

сопровождения принятия управленческих решений со стороны инвесторов и

доноров в современных условиях развития экономики.

Теоретическая и методологическая основа исследования.

Диссертационное исследование основано на концептуальные положения

фундаментальных и прикладных трудах отечественных и зарубежных

специалистов в области теории и практики бухгалтерского учета, анализа,

аудита, контроля и финансовой отчетности, а также законодательные и

нормативные акты, инструктивные и методические материалы по исследуемой

проблематикой.

Методологические основы исследования составили научные труды

отечественных и зарубежных учѐных в области бухгалтерского учета и финансовой

отчетности в банковских учреждениях. В процессе научного исследования

использованы методы наблюдение, анализ, синтез, систематизация, индукция,

дедукция, конкретизация, абстрактно - логический метод, а также методы

группировки и логического обобщения данных, используемые, мировой наукой

с целью детального познания исследуемых проблем.
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Информационной базой исследования является законодательство

Республики Таджикистан и других стран, положения бухгалтерского учета,

международные стандарты финансовой отчетности, другие отечественные и

международные нормативные акты, работы отечественных и зарубежных

ученых и практиков в области исследования составления, формирования и

информативности финансовой отчетности. В основу исследования легли

материалы Совета МСФО, Фонда МСФО (International Financial Reporting

Standards Foundation - IFRS Foundation), Института международной финансовой

отчетности (Институт ДипИФР), в части проблем совершенствования

финансовой отчетности в банках; а также исследования Института внутренних

аудиторов (Institute of Internal Auditors – IIA), Базельского Комитета по

банковскому надзору относительно вопросов внедрения системы внутреннего


[…]


Рекомендации по практическому использованию результатов

1. Установлено и научно обоснованно, что применение единых

стандартов отчетности позволяет международным финансовым рынкам

оценивать и сравнивать результаты деятельности различных компаний,

обеспечивает открытость и прозрачность, сопоставимость финансовой

отчетности. Поэтому появляется проблема приведения системы бухгалтерского

учета в соответствие с требованиями МСФО, а внедрения инновации в

бухгалтерском учете остается актуальной.
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2. В ходе проведенного исследования было выявлено следующие

проблемы внедрения международных стандартов в банковской деятельности:

отсутствием связи между положениями бухгалтерского учета и принципами

МСФО; трудности перевода МСФО на национальные языки, поскольку даже

небольшое изменение окончания слова может вызвать другое понимание сути,

заложенной в тексте стандарта; продолжительность внедрения (это не месяц и

не год); проблемы профессионального обучения молодежи и повышение

квалификации практикующих бухгалтеров; необходимость ведения

параллельного учета по МСФО или трансформации отчетности, составленную

по отечественным положениями, в отчетность по МСФО; глубокий кризис

экономики, недееспособность государственных структур оживить

промышленность и др.

3. В ходе исследования результаты деятельности банка оценивались с

точки зрения рентабельности активов (ROA), качества активов (AQ) и

ликвидности (LIQ). Результаты показывают, что раскрытие информации

оказывает положительное и значительное влияние на эффективность и

стабильность деятельности банка (ROA). Раскрытие информации не оказывает

существенного влияния на качество банковских активов (AQ) и ликвидность

(LIQ). Это говорит о том, что банки, которые строго соблюдают требования к

раскрытию информации, скорее всего, будут работать более эффективно и

прибыльно, чем банки, которые соблюдают меньше. Только степень

соответствия банка требованиям раскрытия информации объясняет, по

меньшей мере, 8,3% изменений в прибыльности банка. Раскрытие

информации, как правило, ухудшает качество активов банков, хотя и не

существенно, в то время как оно положительно влияет на повышение

ликвидности банков, хотя и не столь существенно.

4. Результаты исследования показывают, что раскрытие информации о

достаточности капитала оказывают положительное и значительное влияние на

показатели деятельности банка. Аналогичным образом, раскрытие информации

и достаточность капитала оказывают положительное и значительное влияние на
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ликвидность банка. Это означает, что банки, строго соблюдающие требования к

раскрытию информации и обладающие высокой степенью достаточности

капитала, скорее всего, будут более прибыльными и ликвидными, чем банки,

плохо соблюдающие требования к раскрытию информации и имеющие низкую

достаточность капитала.

5. Доказано, что консолидированная и сводная финансовая отчетность не

являются тождественными понятиями, и одну из них нельзя рассматривать как

разновидность другой. Методика консолидации в отличие от возведения

предполагает не только сложения показателей первичных отчетов, но и

проведения консолидирующих корректировок, свидетельствует о высокой

степени обработки данных. Консолидированная финансовая отчетность

отличается от сводной финансовой отчетности по цели, пользователями,

субъектами сборки, имеет она и свою историю становления и стандартизации.

Консолидированную финансовую отчетность предложено определить как

систему показателей, которая образуется в результате объединения при

проведении специальных корректировок данных первичной отчетности.

6. На примере ОАО Банк Эсхата в диссертации определены общие

требования к представлению финансовой отчетности по МСФО, определены

основные принципы, на которых основывается бухгалтерский учет и

финансовая отчетность ОАО Банк Эсхата, представлена общая характеристика

ОАО Банк Эсхата, историю его развития, основные стратегические

направления деятельности, показатели работы за 2019 год. На основе данных

финансовой отчетности определены тенденции развития банка.

7. Предложена модель учета кредитования в банке может быть

распространена на большее количество банков, где два банка увеличивают

кредитование в равной степени, а клиенты распределяются равномерно, ведя

равный бизнес между банками. Это приводит к взаимозачету платежных

операций между банками, поэтому финансирование не требуется. В более

продвинутой модели с более низким дивидендом увеличенные резервные

требования покрываются большим доходом, а нераспределенная прибыль
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теоретически может поддерживать коэффициент собственного капитала

постоянным. Это указывает на теоретическую возможность постоянного

непрерывного роста кредитования без финансирования, вопрос только в том, с

какой скоростью и как ее контролировать. На практике финансирование

потоков между различными банками также становится проблемой.

Межбанковский рынок является одним из аспектов этого, и взаимное

кредитование и заимствование между банками решает значительную часть

финансирования их кредитования клиентов с созданием нового кредита и тем

самым еще больше увеличивает рост кредитования.

8. Одной из важных задач, которые в современных условиях решает

каждый банк, является совершенствование его организационной структуры. В

условиях инновационной деятельности, осуществляемой банками, особое

внимание следует уделить дальнейшему развитию и оптимизации

организационной структуры бухгалтерской службы. Именно поэтому мы

считаем целесообразным проведение модернизации бухгалтерской службы в

качественно новой и открытой структуре, интегрированной с другими

подразделениями, обеспечивающими непрерывность инновационных

процессов банка. Создание Департамента финансов и бухгалтерского учета в

результате реорганизации существующей бухгалтерии путем присоединения к

ней ряда подразделений позволит, на наш взгляд, ускорить получение и

обеспечить более высокий уровень достоверности бухгалтерской информации

об инновационной деятельности банка. Департамент финансов и

бухгалтерского учета может объединять как бухгалтерские, так и неучетные

структурные подразделения. Однако все они должны выполнять одни и те же

задачи в рамках регламента.

9. Определив особенности отечественной учетной политики, в работе

определены основные пути перехода отечественных банков на МСФО:

совершенствование методических рекомендаций относительно использования

МСФО; издание методических пособий по использованию МСФО; приведение

национальных стандартов учета в соответствии с МСФО, что свою очередь
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сократит расходы банков, ведь ведения параллельного учета для банков очень

дорого, ведь необходимо содержать двойной персонал, формировать двойные

отчеты, проводить двойные аудиты этой отчетности и тому подобное. Перевод

на единый международный стандарт уменьшит эти расходы, повлияет на

уменьшение себестоимости банковской деятельности в стране, а в перспективе

- на уменьшение ставок и удешевление кредитов; подготовка, переподготовка и

повышение квалификации специалистов в области бухгалтерского учета в

банке. Нынешняя ситуация оставляет желать лучшего. Поэтому необходимо

создавать на базе банков учебно-практические центры, в которых будет

проводиться обучение будущих бухгалтеров и проходить курсы повышения

квалификации работники банка и по истечении которых будет проходить

аттестация; создание на базе банков литературных центров, где бы была

сосредоточена вся научная и законодательная база по внедрению МСФО в

банковской деятельности, в которых каждый работник мог ознакомиться с

научными трудами и углубить свои знания по данному вопросу для

дальнейшего использования в работе.

10. Доказано, что переход отечественных банков на ведение учета по

МСФО является неизбежным и необходимым. В современных реалиях его

можно разбить на два этапа. На первом этапе предусматривается ведение учета

в соответствии с отечественной учетной политики. На втором этапе следует

изменить правила ведения бухгалтерского учета так, чтобы отчетность, в

полной мере отвечала требованиям МСФО. В дальнейшей деятельности

отечественных банков с учетом углубления международной интеграции и более

широким применением МСФО непременно будут возникать новые вопросы.

Поэтому научная сторона проблемы все еще требует дальнейших

исследований.
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ПРИЛОЖЕНИЯ
