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1. Соответствие диссертации специальностям и научным направлениям,
по которым диссертация представлена к защите

Диссертация Давлатова Алиджона Азизибековича на тему

“Развитие теории и практики раскрытия и представления финансовой

информации в банковском секторе” на соискание ученой степени

доктора философии (PhD), доктора по специальности 6D05080100 -

Бухгалтерский учет и аудит соответствуют следующим пунктам

паспорта номенклатуры специальностей ВАК при Президенте

Республики Таджикистан по специальности 6D05080100 - бухгалтерский

учет и аудит: 1.1. Исходные парадигмы, базовые концепции,

основополагающие принципы, постулаты и правила бухгалтерского

учета; 1.5. Регулирование и стандартизация правил ведения

бухгалтерского учета при формировании отчетных данных; 1.6.

Адаптация различных систем бухгалтерского учета, их соответствие

международным стандартам; 1.7. Бухгалтерский (финансовый,

управленческий, налоговый и др.) учет в организациях различных

организационно-правовых форм, всех сфер и отраслей; 1.8. Особенности

формирования бухгалтерской (финансовой, управленческой, налоговой

и др.) отчетности по отраслям, территориям и другим сегментам
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хозяйственной деятельности; 1.12. Трансформация национальной

отчетности в соответствии с международными стандартами и

стандартами других стран.

2. Актуальность темы диссертационного исследования

Вопросы обеспечения соответствия деятельности и финансовой

отчетности банковских учреждений страны в свете обязательного

применения международных стандартов финансовой отчетности и

соблюдения требований Базельских соглашений являются весьма

актуальными на современном этапе их функционирования.

М ногогранность деятельности финансово-кредитных учреждений,

необходимость предоставления прозрачной информации об их

деятельности требуют действенных мер по обеспечению

транспарентности, содействующей повышению уровня доверия

потребителей банковских услуг. В этом направлении Правительством

Республики Таджикистан приняты комплекс мер по повышению

финансовой устойчивости банковского сектора и эффективности их

деятельности.

Современная государственная политика Республики Таджикистан

в направлении денежно-кредитных операций в первую очередь

направлена на повышение финансовой состоятельности субъектов

банковского сектора на основе создания правовой базы регулирования

их деятельности и обеспечения защиты прав и интересов потребителей

банкоских услуг. Также одной из основных задач является

организация скоординированной финансово- кредитной системы,

нацеленной на системное развитие банковского сектора посредством

повышения их транспарентности с учетом опыта развитых стран.

Важно отметить, что социальные, экономические и стратегические

государственные цели определены в нормативно-правовых актах

Республики Таджикистан, касающихся финансово-кредитных

отношений, и это подтверждают стратегические программы

Правительства страны.
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Следовательно, в данном аспекте существенными становятся

регламентация деятельности кредитных учреждений в области

минимизации рисков, усиления контроля путем установления

адекватных положений по обеспечению прозрачности показателей

финансовой отчетности банков.

Исходя из этого, учитывая наличие проблем в практике

применения международных стандартов финансовой отчетности,

методологии формирования и раскрытия финансовых показателей,

необходимости постоянного совершенствования нормативно­

правовой базы регулирования процедур оценки и обеспечения полного

раскрытия информации о ключевых направлениях деятельности

банков, соблюдения требований М СФО и Базельских соглашений,

диссертационное исследование соискателях является достаточно

актуальной.

Необходимо подчеркнуть, что отдельные аспекты ведения

бухгалтерского учета и представления прозрачной финансовой

отчетности в современных условиях функционирования банков

Республики Таджикистан не были в достаточной степени

проанализированы и происследованы. В этой связи, проведенное

исследование соискателя Давлатова А.А., охватывающий проблемы,

причинно-следственную связь и перспектив обеспечения прозрачности

финансовой отчетности кредитных учреждений страны, как с позиции

науки, так и практики выглядить необходимым и актуальным.

3. Степень новизны результатов, полученных в диссертации, и научных

положений, представленных к защите

Степень новизны результатов диссертации обусловлена

проведенным исследованием, в основе которого лежит теоретическое

обоснование изучения проблем обеспечения прозрачности показателей

финансовой отчетности банкоских учреждений, изменения ее форм и

характеристик, возрастающей роли финансово- кредитной системы и его

воздействия социально-экономическому развитию страны на основе
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изучения международного опыта, выработанных рекомендаций по

повышению эффективности деятельности кредитных учреждений с целью

более полного удовлетворения финансово- экономических интересов

потребителей банковских услуг.

К наиболее значимым результатам диссертационного исследования,

расматриваемые как научную новизну, относятся следующие:

обоснованы теоретические предпосылки реформирования

системы бухгалтерского учета в Таджикистане с установлением

недостаточного соответствия показателей финансовой отчетности

банковской системы страны требованиям М СФО и Базельских

соглашений касательно управления рисков, присущих банковской

деятельности, предоставления информации в публикуемой финансовой

отчетности;

- разработаны научно - методические подходы совершенствования

процедур раскрытия информации в финансовой отчетности на основе

систематизации принципов организации и ведения бухгалтерского учета,

нацеленное на повышении степени прозрачности финансовой отчетности

банковских учреждений и обеспечения большей степени достоверности

приведенных данных;

- предложено новая дефениция - «финансовая отчетность

банковских учреждений», сформулированная как системная информация

о финансовых результатах и финансовом состоянии кредитных

учреждений, представляемая в формах финансовой отчетности,

установленных международными стандартами;

- проведен критический анализ уровня прозрачности показателей

финансовой отчетности кредитных учреждений страны и обоснована

необходимость соблюдения требований М СФО, в частности М СФО

(IFRS) 9 и М СФО (IFRS) 7, что содействует инвестиционной

привлекательности банковского сектора;

- установлены основные проблемы составления и представления

консолидированной финансовой отчетности, и в частности Отчета о
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движении денежных средств согласно требованиям международных

стандартов, предложены рекомендации по их устранению;

- разработана и предложена авторский вариант учетной политики для

банков с учетом требований последних обновлений МСФО, устанавлены

ключевые недостатки в практики составления и применения учетных

политик;

намечены основные направления по совершенствованию

нормативно-методического обеспечения организации бухгалтерского

учета и представления финансовой отчетности в банках Республики

Таджикистан.

Также в диссертационном исследовании достоверность выводов

обосновывается практическими результатами и методическими

разработками, а также целый ряд проблем по раскрытию и

представлению прозрачной финансовой отчетности были подвержены

соискателем аргументированному обсуждению и целостной оценки для

выявления адекватных решений. Научная позиция соискателя на уровне

исследования покрывается положениями, выставляемыми на защиту,

доказывающие практические результаты работы соискателя и включают

в себя реальную оценку его работы, в частности:

выявлены ключевые проблемы в нормативно-правовом

обеспечении порядка раскрытия информации о важнейших показателях

деятельности кредитных учреждений;

- доказана необходимость полного собюдения требований МСФО

(IFRS) 9 в части раскрытия информации о рисках, связанных с

признанием, классификацией, оценкой и представлением информации о

финансовых инструментах;

предложена авторский вариант учетной политики,

предусматривающая установлений конкретных положений по

организации учета, признания, классификации, реклассификации

финансовых инструментов в банках;
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- учитывая высокую подверженность банковской деятельности, в

частности кредитных операций рискам, представлена модель

формирования резервов по ожидаемым кредитным убыткам согласно

требованиям М СФО (IFRS) 9;

- намечены основные направления совершенствования нормативно­

методического обеспечения организации бухгалтерского учета в банках

Республики Таджикистан на основе М СФО и с учетом требований

Соглашений Базельского Комитета.

Во введении обоснованы актуальность и научная значимость

исследуемых вопросов, охарактеризовано состояние их разработанности,

обозначены цели, объект и предмет исследования, сформулированы

пункты научной новизны, теоретико-практическая значимость

полученных научных результатов, приведена информация об апробации

и публикациях автора диссертационной работы.

В первой главе «Теоретико-методические основы организации

бухгалтерского учета и отчетности в банках» рассмотрены причины и

предпосылки реформирования системы бухгалтерского учета и

отчетности (с. 27-28), доказана необходимость перехода на

международные стандарты с указанием последующего эффекта от их

внедрении. Особое внимание уделено проблемам адаптации

отечественной экономическо-правовой среды международным

стандартам (с. 34). Соискатель, перечисляя позитивные аспекты

внедрения М СФО (с. 45), считает необходимым пересмотр

существующей системы учета и отчетности с целью обеспечения

прозрачности и объективности отчетных показателей банков. Вполне

адекватным выглядить следующее умозаключение соискателя

«...принципиальные различия между М СФО и национальной системой

учета заключается в формах финансовой отчетности» (с. 69)., что

обусловливает значимость проведенного исследования.

Вторая глава «Диагностический анализ современного состояния

применения международных стандартов финансовой отчетности в банках
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Таджикистана» посвящена анализу степени соответствия форм и

содержания финансовой отчетности отечественных кредитных

учреждений установленным требованиям М СФО (с. 86), оценке уровня

прозрачности и раскрываемости информации о ключевых показателях

форм отчетности (с. 88). Также в данной главе исследованием охвачено

порядок составления и представления консолидированной финансовой

отчетности с выделением существующих проблем и путей их решения (с.

95). Отдельно следует отметить проведенный критический анализ

адекватности и информативности специальной формы отчетности-

Отчета о движении денежных средств (с. 124), проведен комплексный

анализ текущего состояния применения М СФО банками страны,

установлен общая степень соответствия финансовой отчетности

субъектов публичного интереса страны требованиям М СФО (с. 86-87).

Также в этой главе оценено уровень раскрываемости информации о

финансовых активах и обязательствах в отчетности банков страны

согласно М СФО (с. 88-89), выявлены существенные проблемы практики

составления полного пакета консолидированной финансовой отчетности

(с. 93-94). Особую значимость приобретает исследование степени

соответствия содержания и структуры финансовой отчетности

действующих банков Республики Таджикистан требованиям МСФО. В

частности, соискателем был выбран отдельный отчет - Отчет о движении

денежных средств в качестве объекта для установления степени

раскрываемости информации и информативности данных (с. 129-132).

Соискателем справедливо отмечены также возникающие в связи с

соблюдением требований М СФО ряд проблем, решение которых

требуют кардинальных изменений в экономической среде бизнес-

структур страны (с. 116).

В третьей главе «Пути совершенствования банковской отчетности

Республики Таджикистан на основе применения международных

стандартов финансовой отчетности» установлены основные направления

совершенствования структуры и содержания финансовой отчетности
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банковских субъектов посредством принятия учетной политики,

соответствующей требованиям МСФО, разработаны инструменты,

позволяющие высокую транспарентность деятельности банковских

учреждений (с. 167), а также намечены перспективы обеспечения

информативности финансовой отчетности путем совершенствования

нормативно-правовых основ.

В качестве основых значимых результатов исследования можно

выделить обоснование необходимости разработки учетной политики на

базе М СФО (с. 142-143), установление несоответствий применяемых

учетных политик требованиям международных стандартов (с. 152-154),

разработка модели оценки ожидаемых кредитных убытков по

финансовым инструментам банков (с. 195-196), которые имеет важное

практическое значение.

В процессе научного решения вопросов избранные и

использованные автором методологические подходы и методы

исследования позволили получить полезные научные результаты в

направлении обеспечения прозрачности деятельности кредитных

учреждений, обработки научных и практических предложений по

совершенствованию бухгалтерского учета порядка составления и

представления информативной финансовой отчетности банковских

субъектов.

Обоснованность выводов и предложений в диссертации и их

научный уровень свидетельствуют о том, что автор творчески

использовал фундаментальные труды отечественных и зарубежных

ученых-экономистов в области теории и практики бухгалтерского учета,

совершенствования механизмов составления и представления

отчетности, особенно раскрытия информации о финансовых

инструментах и их эффективность. Экономические методы анализа

широко используются в процессе диссертационного исследования,

особенно творчески использовались: научная абстракция, анализ и

синтез, причинно-следственный анализ, комплексный и системный
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анализ, метод сравнения, метод эмпирического анализа, аналогия,

статистический анализ данных, графическое и табличное представление

исходных материалов.

4. Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций, указанных в

диссертации

В процессе анализа и исследования темы, при необходимом объеме

материалов, использованных в процессе исследования, достоверность и

значимость собранных и обработанных источников информации

подтверждаются предложенными автором научных положений,

проведением глубокого анализа степени раскрываемости финансовой

информации, адекватностью объема материалов исследования, научной

обработкой результатов исследования, публикациями автора научных и

научно-практических статей.

Выводы и рекомендации подготовлены на основе научного анализа

результатов теоретических и экспериментальных исследований.

Диссертационное исследование носит целостный характер,

структурно и по содержанию все вопросы взаимосвязаны и едины для

достижения поставленной цели. Результаты диссертационного

исследования основываются на современных разработках и имеющейся

научно-методологической базе совершенствования системы

бухгалтерского учета и финансовой отчетности, практики составления и

представления финансовой отчетности общего назначения банковских

учреждений и комплекса методов, соответствующих предмету, целям и

задачам диссертации.

5. Научная, практическая, экономическая и социальная значимость

результатов диссертации с указанием рекомендаций по их использованию

Научно-теоретическая значимость исследования заключается в том,

что отдельные положения исследования позволяют развитие

теоритических и практических аспектов обеспечения информативности

финансовой отчетности банковских структур, и результаты исследования

могут быть использованы учеными и специалистами при изучении
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теоретических вопросов и решении практических задач, связанных с

оценкой транспарентности функционирования кредитных учреждений,

улучшению практики удовлетворения информационных потребностей

широкого круга пользователей финансовой информации.

Практическая значимость результатов исследования заключается в

возможностей практического использования ряда положений по

повышению уровня транспарентности деятельности банков посредством

публикации полного пакета финансовой отчетности с раскрытием

значимых показателей.

Экономическая значимость диссертации проявляется в том, что

результаты исследования могут иметь существенное влияние на

улучшение уровня транспарентности деятельности банковских

учреждений, повышения степени прозрачности данных финансовых

отчетов и обеспечивают улучшение системы регламентирования

деятельности коммерческих банков посредством применения

инновационных подходов по управлению банковскими рисками.

Социальная значимость диссертации Давлатова А.А.

подтверждается применением ее положений в практике преподавания

дисциплин: «Бухгалтерский учет в банках», «Бухгалтерская (финансовая)

отчетность банков», «Аудит в банках», «Внутренний аудит в банках» в

Таджикском государственном университете коммерции и курсах

повышения квалификации банковских сотрудников на базе

Общественного Института профессиональных бухгалтеров и аудиторов

Республики Таджикистан.

6. Публикация результатов диссертации в рецензируемых научных

изданиях

Опубликованные работы соискателя, научные статьи, выводы и

предложения, отражают содержание диссертации. По результатам

исследования опубликовано 20 научных статьи, в том числе 11 научных

статей, рецензируемых изданиях Республики Таджикистан. Общий объем

опубликованных научных работ по теме диссертации составляет 9,7 п.л.
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Основные результаты диссертационного исследования,

опубликованы в научных журналах Республики Таджикистан и

Российской Федерации и неоднократно обсуждались на различных

международных, республиканских, а также на внутривузовских

конференциях, апробированы в практической деятельности кредитных

учреждений, подтвержденных справками о внедрении.

7. Соответствие оформления диссертации требованиям Высшей

аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан

Диссертация соискателя соответствует критериям получения

ученой степени доктора философии, подготовки диссертации и

экспертизы диссертации в Диссертационном совете и требованиям

Порядок присуждения ученых степеней (Постановление Правительства

Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, №267).

Диссертация написана ясным языком, с использованием принятой

терминологии, оформление диссертации не требует поправки.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

Существенные моменты содержания работы внесены в автореферат,

являющиеся основным предметом защиты. Поэтому требования в этом

отношении в целом выдержаны.

8. Замечания к диссертационному исследованию

Независимо от успехов и достижений диссертационного

исследования, имеющих высокую научную ценность, можно наблюдать

и ряд недостатков, не снижающих высокую ценность исследования. В то

же время исправление этих недостатков улучшило бы практическую и

методологическую сущность диссертации:

1. Первая глава посвящена исследованию процесса

реформирования системы бухгалтерского учета и отчетности в

Республики Таджикистан, однако применительно к банковской системе

не наблюдается установление результативности проведенных

мероприятий, в частности, не оценено качество выполненной работы

11

международной аудиторской компании «Артур Андерсен» в 1998-2000 гг.

по трансформации учетной системы банков на МСФО;

2. Соискатель в целом не уточняет насколько можно полагаться на

достоверность данных публикуемых финансовых отчетов банковских

структур, когда их отчетность на ежегодной основе подтверждается

внешним аудитом;

3. Считаем, что если соискателем в качестве объекта исследования

диагностике использовалось опубликованная финансовая отчетность

конкретного банка, то достижение целей исследования намного

упростилось бы;

4. В диссертации утверждается положение о том, что данных

различных форм финансовой отчетности банков должны быть

взаимосвязаны и подтверждать друг друга, чего невозможно наблюдать

на практике банков страны. При этом соискателем не приводятся

несоответствия данных финансовой отчетности конкретного банка.

5. Наличие социально - экономической среды и необходимой

кадровой и материально - технической базы для применения МСФО

отечественными финансово- кредитными учреждениями вызывает

сомнение. К примеру, какая часть банковских работников имеет

свидетельства профессиональной подготовки по М СФО, в работе не

было установлено.

7. В диссертации наблюдаются стилистические ошибки и

погрешеости.

Вышеуказанные замечания и пожелания носят рекомендательный

характер и не снижают теоретического и практического уровня

диссертационного исследования. В целом диссертация представляет

собой серьезное и полностью реализованное научное исследование,

которое показывает самостоятельность автора в решении проблем,

связанных с совершенстврванием системы бухгалтерского учета и

финансовой отчетности и обеспечения прозрачности их данных.
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9. Общее заключение по диссертации
В целом диссертационная работа выполнена на высоком научно-

практическом уровне, она представляет законченную научно­

квалификационную работу.

По актуальности избранной темы, научной новизны, авторского

подхода к проблеме и обоснованности полученных научных результатов,

теоретической и практической значимости, данная диссертационная

работа полностью отвечает требованиям п. 31, 32, 33 Порядок

присуждения ученых степеней (Постановление Правительства

Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, №267) на соискание

ученой степени доктора философии (PhD), доктора по специальности

6D05080100 - Бухгалтерский учет и аудит, а его автор Давлатова

Алиджона Азизбековича заслуживает искомой ученой степени доктора

философии (PhD), доктора по специальности по указанной

специальности.
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